*Henrici Bar-
bati nepotes
ex sorore.*

Henricus Poloniæ maiorí præfecit Brunonem Nepotem suum ex Adelheide sorore, filium Diopoldi Marchionis Morauiae. Nam hunc Diopoldum Bohemiæ Rex Ottocarus ex Provincia sua eiecerat: vxor vero cum quatuor filijs ad Henricum fratrem fugerat. Ex quibus tres in Silesia perierunt, quartus mortuus est in Col-

in Collegio Magdeburgensi. Ab hoc tempore ad mortem usque Henrici Bar-
Henricus habuit titulum Ducis totius Silesiae, maioris & minoris bati titulus.
Poloniæ.

Anno 1236. fuerunt nuptiæ inter Constantiam filiam Henrici
Pij, & Casimirum filium Conradi Masouiensis. Eodem tempore
Vladislaus Sputator, auxilijs Pomeranorū adiutus, deprædatus est
Poloniæ maiorem, & Brunonem Nepotem Henrici Barbati, Præ-
fectum Poloniæ maioris, per proditionem trucidauit. Scriptores
Poloni opinantur, ipsi accidisse hanc calamitatem, quod vexaret E-
piscopum Posnaniensem, quem etiam aliquot dies captiuum tenuit.

Anno 1237. fuerunt nuptiæ Vratislauiæ inter Boleslaum fi-
lium Conradi Masouiensis, & Gerdrudim filiam Henrici Pij.
Heduigis, et si erat in vicinia, tamen in urbem non accessit. Hen-
ricus Barbatus, cum esset Ethnarcha Poloniæ, multa in moribus Henricus Bar-
& legibus barbaricis Polonorum emendauit; & Rempub: hone-
stius constituit. batus consti-
tuit Rempub.

Anno vero 1238. cum ad componendas res Silesiae inferio-
ris proficeretur Crosnam, in itinere cœpit languere, & paulo
post 19. Martij Crosnæ in pia confessione decepsit, Princeps sa-
piens, pius, iustus, & verè patriæ nostræ pater. Et si autem non est Henricus
annotatum, quot annos vixerit, tamen colligere possum, eum non Barbatus
procul absuisse ab anno ætatis septuagesimo, quem pater Boles-
laus excederat. Heduigis maritum ardentissimè dilexerat, tamen moritur.
quodam prætextu religionis illius ætatis fascinata, eum deserebat,
& totos annos triginta maritus ex voto, quod præsente Episcopo
fecerant, eam non attigit, à quo tempore Henricus, vultu etiam
pietatem præ se ferens, comam & barbam aluit, unde cognomen
Barbati accepit. Heduigis etiam maritum Principem non alloque-
batur, nisi quando pro calamitosis erat deprecatrix: ubi tamen te-
stes aliquos semper adhibebat. Heduigis tor-
ua pietas.

Cum ipsi esset nunciatus morbus Principis, non accessit eum,
neque in funere eum fecit: sed cum ex immitti studio pietatis, præ-
sertim in senecta, animus eius quasi obriguisset, disputauit, impium
esse, significatione luctus diuinæ voluntati velle aduersari. Sepul-
tus est Henricus in monasterio Trebnicensi. Hunc Principem
Heroicum Deus excitauerat, vt in hac nostra Silesia, pulsa barba-
rie, pietatem & humanitatem plantaret.

Anno 1232. decepsit Laurentius Episcopus Vratislauiensis, Laurentius Ea-
vir magni ingenij & industria. Scribitur morbum contraxisse in piscopus con-
pago Preichau ex nimio & assiduo odore rosarum, qui fortassis illi traxit letalem
catharrum & febrim conciliauerat. Tanta autem tunc fuit ambitio morbum ex o-
Episcoporum: vt, cum Laurentius in publico confessu nollet cedere
Iuoni Cracoviensi, luo ipse Romanus profectus sit, vt, impetraret
diploma à Pontifice, quod sua Ecclesia Vratislauensi & reliquis
præferretur. dore rosarum.

HENRICVS SECUNDVS PIVS,
Silesiae & Poloniæ maioris Princeps.

Mortuo patre, primo anno pacauit Poloniā maiorem, quæ turbata erat armis Vladislai: Redegit Gnesnam in suam postatem, nec multò post Vladislaus ex moerore animi, propter amissum patrimonium, in Pomerania obiit. Cadauer tamen Posnaniā, permittente hoc Henrico, delatum est, ibi quæ sepultum. Reliquit superstites duos filios Boleslaum & Primislaum: illis ut patrimonium filius redderet, Heduigis mater valde instabat, sed nihil profecit. Retinuerunt igitur tantum exiguum appendicem Poloniæ maioris versus Masouiam.

Mieslaus Ma-
souensis dis-
cerpitur à
muribus.

Hoc tempore aiunt in Masouia memorabile exemplum diuinij iudicij ostensum esse, in Mieslao filio Conradi Ducis Masouensis, qui cum expilaret suos, & illorum bona per vim abriperet, in conuiuio, quod ex spolijs miserorum apparauerat, concerptus & consumtus esse dicitur à gliribus & muribus. Ita antiquitas non frustra dixit: Malum virum vel mus mordeat.

Boleslaus Pu-
dicus dicit u-
xorem Cune-
gundam.

Boleslaum Princeps Cracouensis, qui sustinebat titulum Ethnarchæ, et si in nulla apud alios Principes erat autoritate, ut se se xorem Cunegundam contra Conradum Masouensem, duxit filiam Regis Hungarici Belæ Cunigundim, cuius Auia paterna fuerat Gerdrudis soror S. Heduigis. Accepit dotem luculentam, & ipsi coniuges, præstantes forma & ætate, mirabili illius seculi superstitione, ut imitarentur exemplum Henrici Barbatii & S. Heduigis, perpetuam fuerunt continentiam, & à consuetudine coniugali prorsus abstinerunt. Inde Princeps ipse appellatus est Boleslaus Pudicus: ac Cunigundis præcipuam laudem sanctimoniac habuit.

HISTORIA TARTARICA.

IN Propheta admodum tristis querela de dissipatione gentis Israëliticæ recitatur: Iniquitates nostræ, sicut venti dissipauerunt nos. Ait Propheta, propter idola, & scelera, decem tribus Israël sedibus suis auulas, in longinquas & barbaras regiones disiectas esse, perinde sicut vehementes ventorum turbines cumulum palearum, magno impetu sublatum in auras, solent dispergere, ita ut nunquam illæ quisquiliæ possint recolligi aut coaceruari: ita in pœnis publicis, vbi se se nouæ & barbaræ gentes infundunt, totæ familiæ abripiuntur, parentes à complexu liberorum, vxores à maritis

maritis auelluntur, & in diuersas plagas barbarici orbis ad seruitutem, ipsa morte tristiorum, abducuntur: vt plerumque in toto vitæ spacio miseri homines de suis dulcissimis corporibus, parentibus vel liberis nihil penitus resuscitant.

Talia nunc accidunt in vicina nobis Pannonia, vbi grassatur crudelitas latronum Turcicorum: Et talis ante annos trecenos & viginti octo, fuit facies publici & priuati status in tota Polonia, & in maxima parte nostræ Silesiæ, quando rabies Scythica patriam nostram laniena horribili compleuit, & innumerabilem hominum turbam aut trucidauit, aut in rigidissima antra Arctoa, ad sua plausta barbarica abreptam, auexit.

In hæc igitur tam luctuosa spectacula vbi intuemur, expatiam pœuescamus de iræ Dei aduersus scelera hominum magnitudine, & narum imago, seriam cogitationem de emendatione vitæ nostræ instituamus, memores illius tristissimæ comminationis Christi: Nisi pœnitentiam egeritis, omnes ita peribitis.

Imminent nobis ex vicinia gentes immani rabie nostrum crudorem sitentes, Turcica, Tartarica & Moscouitica: & qualia sint repagula, quæ humana industria in hoc animorum nostrorum torpore, & publica segnicie atque discordia, illis obijcit, est in conspectu. Precemur igitur Filium Dei, qui est magnus Michaël, stans in excubijs pro filiis sui populi, vt ipse à nobis arteat barbaricas vastationes, nec sinat hanc terram, vt Propheta minatur, anathemate percuti. Nunc recito historiam verè tragicam.

Anno 1140. dicuntur magna agmina Tartarorum erupisse ex ultimis limitibus Arctois in Græciam, sed tunc sunt reiecti ab Imperatore Græco Alexio. Cesserunt igitur rursus ad paludem Mæotidem, & Russiam vel Moscouiam inuaserunt. Post annorum vero aliquot continua bella, Moschi victi sunt à Tar-
taris, & magna pars Russiæ est facta Scythis vestigalis.

Tartari uincunt & dominant Moschos.

Tanta autem fuit tyrannis seruitutis Tartaricæ, vt Principes Moscouitici, qui alioqui potentia & opibus antecelluerunt, etiam plebeio nuncio Regis Tartarici, petituro tributum, pedibus, ipsi sedenti in equo obuiam prodirent, poculum lactis equini, quod gens illa habet in delitjis, porrigerent, & guttas lactis, quæ Scytha potante in iubas equi excidebant, ore lamberent. Legato recitatuero literas sui Principis substernebant preciosam veltem: ex pellibus Sabellinis, vt nominant, & ipse, cum tota nobilitate insidentibus genibus, mandata Tyranni auscultabat. Hoc tam turpe iugum primus Iohannes Moschus, sub annum Christi 1479. ex annos 300.

F iiiij cussit,

cussit, cum Tartari dominati essent in Moscouia annos fermè trecentos.

Tartarorum
irruptiones
in Poloniam.

Anno 1240. Tartari, progressi ex Moscouia, depopulati sunt Poloniā ad ripam Vistulæ usque, abducta magna præda hominum & aliarum rerum. Eadem hyeme denuò reuersi sunt, & Vistula amne glacie concreto, ferme ad ipsam usq[ue] Cracouiam nemine prohibente vagati sunt, rapinis & cædibus omnia compleantes.

Boleslai Pudicis
ci imbecilli-
tus.

Sedebat Boleslaus Pudicus, Princeps iuuenis & imbecillus, Cracouæ spectator incendiorum & direptionis Provinciæ suæ, & cum inter Principes Polono[n]s nulla esset coniunctio, nihil poterat rebus suis afferri opis. Vt ebatur vero remedij valde peruersus: cumulabat missas, inuocationes hominum mortuorum, cultus statuarum: cum ista fatales illas pœnas attraxissent.

Tartarorum
irruptiones
seuissima.

Anno vero 1241, quasi tota gens Scythica, ex suis sedibus proiliens, locustarum instar, regiones Europæas inuasit: &, cum duplex collegissent agmen: Alterum, Ducibus Battō & Caidano, vt quidem verissimæ historiæ testantur, in Hungariam, quam propter soli bonitatem semper appetuerunt alienæ gentes, irrupit: eamq[ue], Bella Rege pulso, totum triennium crudelem in modum vastauit: Alterum vero, duce Peta, inuasit Poloniā, & primum quidem, quasi antecursors emisit sub initium Quadragesimæ, qui ingentem turbam hominum utriusque sexus, vincitam loris absorpiebat.

Tartari uas-
stant Panno-
niā.

Hunc globum, qui nondum erat maximus, adorti sunt aliquot fortes viri Poloni, collectis copijs non magnis ex nobilitate & populo, qui, etsi acerrimè dimicarunt, & magnam stragem hostium ediderunt: tamen tandem superati multitudine, cesserunt. Interea Tartaris superuenit nouus exercitus, qui dicitur expleuisse numerum 500000 hominum. Iste diuisit se in duo agmina, quorum alterum ad vastandam Masouiam missum est: alterum rectâ petiit Cracouiam.

Tartarorum
cruelitas.

In eo publico metu, et si deerat idoneus rector, tamen præfecti regni, moti spectaculis nimis miserabilibus, cum non modo pagi & vrbes ab omnibus partibus arderent, verum etiam contaminarentur templa, rideretur religio Christiana, & miseri homines nobiles & ignobiles aut passim mactarentur, excruciantur omnibus tormentis, aut vincti pecudum more raptarentur, contraxerunt quos potuerunt milites, & corpora sua furori Tartarico obiecerunt.

Tartari rur-
sus uincunt
Polonos.

Pugnatum est non procul à Cracouia acerrimè 18. Martij: sed Poloni rursus victi multitudine, amissa præcipua nobilitate gentis, fugientes se abdiderunt in sylvas. Boleslaus Princeps in Carpa-

Carpatum montem fugit, & ibi cum coniuge sua delituit. Cracovia ab omni populo deserta est, quam Tartari spoliatam incenderunt. Neque diu ibi commorati, properarunt in Silesiam, ut Principem Henricum, cuius potentiam metuebant, imparatum opprimerent.

Tartari diripiunt & incendunt Cracoviam.

Ripas Viadri ad Ratiboram praesidio munierat Mieslaus Dux Ratiboriensium, is Tartaros, qui primi flumen ingressi fuerant, fortiter repulit multis interfectis: Sed deinde, conspecta tanta multitudine, expauit, & discedens cum suis, recepit se ad Henricum. Inde Vratislauiam delati sunt, sperantes ex ea vrbe, quam esse caput in Silesia didicerant, vberem praedam. Sed cum vrbs ea aetate nondum valeret robore militari, & parum esset munita, ciues res suas in arcem comportauerant, ipsi vero discesserant, praesiderarij deinde tecta, ne ijs frueretur hostis, inflamerant.

Tartari, decepti sua spe, instituunt terribilem oppugnationem arcis: sed manifestè ibi conspecta est praesentia Dei, defensentis aliquas Ecclesiae reliquias. Tartari enim territi sunt flammis ex cœlo cadentibus, & latè inter ordines ipsorum discursantibus: & ita precibus piorum ab arce, sicut olim Attila ab vrbe Aurelia in Gallia fulguribus & tonitru, reiecti sunt.

Tartari frustria oppugnat arcem Vratislauensem.

Proximo die post Dominicam Paschæ coniunxit se cum illis alterum agmen, quod Masouiam vastauerat, atq; simul recta Lignicum contendunt. Compleuerat fama de irruptione Scytharum vniuersam Germaniam, & ingens erat omnium metus: sed cum Imperium tunc certo careret gubernatore, & machinationibus Pontificum omnia essent distracta & pessundata, non fuit ea alacritas nostræ gentis in arcendis Scythis, quale olim fuerat robur animorum sub Ottone primo, qui Hunnos trucidauerat.

Contraxerat tamen Henricus exercitum triginta millium hominum, quod vni Principi etiam hac aetate, vbi istæ regiones longè magis sunt populosæ, factu foret difficile. S. Heduigis in illo tumultu bellico, cum virginibus & nuru Anna, coniuge Principis, recipit se in oppidum Crosnam: abiens autem, et si se præfigire mortem filij diceret: tamen Henricum complexa, hortata est, ut fortiter se immani hosti pro Ecclesia & Republica Christiana opponeret, & aut speciosam victoriam de hoste reportaret, aut si Deo ita videretur, honesta morte occumberet.

Henricus Pius opponit se Tartaris.

Heduigis filio Henrico Pio ualedicit.

Ipsi Henrico egredienti Lignicio infaustum omen accidit. Tegula enim ex templo diuæ Mariæ delapsa fermè caput ipsi frigisset: processit autem in campum, qui Volstadia dicitur, ibiq; hostem expectauit.

Heinrichus Pius pene opprimitur ruina. Volstadia locus prælii cum Tartaris.

Exer-

*Henricus Pius
instruit acies.*

Exercitum suum distinxerat in quinque agmina, motus clade Polonorum, quos recentes copiae Tartarorum in media victoria oppresserant. Primum agmen constabat ex militibus voluntariis, qui pro eius aetatis more ex Germania hinc inde collecti erant, & signati cruce, testabantur, sese paratos esse subire mortem pro defensione Ecclesiæ Christi: His adiunxerat metallicos fossores, accitost Goltperga, ubi tunc erant locupletes venæ. Ductor huius agminis erat Boleslaus exul, filius Diepoldi Marchionis Moraviae, amitus Henrici.

In secundo erant Poloni ex maiori & minori Polonia vocati, quibus præerat Sulislaus. In tertio erat Mieslaus Dux Ratiboriensis cum suis copiis: is tamen iussus est in pugna sese cum secundo agmine coniungere. Quartum tenebat Pompo Magister Prusiae cum militibus sui ordinis, qui itidem, ut viri fortes, ad arcendos barbaros accurrerant. Ultimo loco constiterat ipse Princeps cum robore exercitus, qui ex Silesiis, Polonis & militibus Germanis stipendio conductis constabat. Totidem acies Tartari instruxerant: sed ita, ut quælibet longè vniuersum exercitum Henrici superaret.

*Henricus Pius
configit cum
Tartari.*

Commissum est prælium die nono Aprilis, & inchoauit pugnam acies signatorum cruce, & metallicorum: nam hoc postulauerant à Principe. Illi primum agmen Tartaricum repulerunt: sed cum incaute sinerent sese à reliquo exercitu longius auelli, multitudine hostium circumdati sunt, & omnes densissimo quasi imbre sagittarum, erant enim penè nudi, obtriti. Cecidit ibi Marchio Boleslaus inter primos animose dimicans.

Coniungunt sese euestigio agmina Sulislai & Mieslai, & ferruntur in hostem audacter, neque deest successus. Nam cum haberent plures armatos balistis, facile illi inermes sagittarios pepulerunt & iugularunt: Tartari suis laborantibus submittunt duo agmina, nec tamen Poloni cedunt.

*Tartarorum
Stratagema.*

Ecce autem in medio ardore pugnæ audita est vox horribilis, equitis ignoti, errantis circum latera exercitus, & inclamantis nostros lingua Sclauonica, Fugite, fugite: Ibi Mieslaus cum suis conturbatus, principium fugæ fecit & evasit. Henricus autem affatus Pomponem, eumq; ad virtutem cohortatus, cum reliquis duobus agminibus Tartaris sese opponit, tantaq; fuit virtus nostrorum, ut Tartari effusè inciperent fugere.

Interea siue diabolicis præstigijs, siue panico terrore quopiam, sicut verum est illud Taciti: Primi in omnibus prælijs oculi vincuntur, nostri sunt turbati. Iactabatur à Scythis vexillum, in quo visum est depictum caput monstrosum hominis, quod voraginem quandam fumorum & halituum tetricimi foetoris eructabat, barbaros caligine sua occultabat, nostros vero terrore & foetore encabat.

Vtrum

Vtrum hæc ita acciderint, non certò affirmo. Gens quidem Scythica semper fuit dedita incantationibus & veneficijs: & ante Tartari Magi prælium humanas hostias mactauerant, vt semper cum Magia ^{& incantato-} diabolica, infanticidia sunt coniuncta. Tali igitur spectio acies nostrorum territæ & dissolutæ sunt: & cecidit ibi Pompo Magi-ster ordinis cum multis fortibus viris. Henricus cum paucis suo-rum in media hostium acie nusquam fugam respectans præliaba-tur: tandem admonitus à suis cœpit sese recipere.

Erant ad latus ipsius quatuor tantum viri nobiles, inter quos vnuis fuit Clemens Præfector Glogouensis, illi omni ope conati prefectus a- sunt Principem eripere, & cum equus ipsius saucius amplius non progrederetur, eum in equum recentem imposuerunt.

Ex comitibus vero vnuis Iohannes anteibat, & ferro Tar-taros submouebat: eum cum animosè sequeretur Princeps, & v-num ex Tartaris, qui maximè eum premebat, gladio feriret, bra-chio sublato ab alio Scytha proximo hasta ad alam traiectus est, & equo excussus. Comites circa Dominum præliantes etiam oc-cisi sunt: Solus Iohannes evasit acceptis duodecim vulneribus, quem cum persequerentur nouem Tartari, ipse nactus in fuga tres alios Christianos, illis fretus conuertit sese, & octo ex illis Tar-taris sua manu iugulauit, nonum autem captiuum abduxit. Postea, vt Deo pro tanto beneficio esset gratus, ingressus est religionem monachorum Dominicanorum.

Tartari cadaueri Principis caput amputarunt illudq; hastæ infixum circumtulerunt. Lignicum vrbs incensa est, sed arx valido est munita præsidio, ab eo cum Tartari postulassent ditionem, responsum est, pro vno Principe necato, sese habere plures Domi-nos adolescentes, quos non essent deserturi.

Tartari attenuati tam cruenta victoria, & metuentes arma ex vicina Germania, nihil progressi ulterius, vastata Moravia, ad suum Imperatorem in Hungariam sunt profecti. Tanta verò stra-tuntur in ges Christianorum edita esse dicitur: vt, cum Tartari post victo-riam, singulis cadaueribus singulas auriculas præciderent, nouem Tartari magnum multitudinem trucidarunt.

Corpus Henrici ab vxore Anna ex sexto dito sinistri pedis agnatum est, & Vratislaviæ in Templo S. Iacobi sepultum. In loco prælii etiam templum conditum est. Hic fuit exitus Generosi & sepultura. verè Pij huius Principis, congruens ad vetus dictum: Pro patria decus est magnum profundere vitam: cui tota Germania, quam suo sanguine texit, ne eam etiam, sicut Poloniā, Scythæ percurrerent, debet gratiam.

Etsi

*Henrici Piij
liberti.*

Etsi enim Princeps ipse mortuus est: tamen ita vires Tartarorum attriuit, vt sibi ipsis diffiderent, & ad suos reuerterentur. Fuit Henrico nupta, vt superius retuli, Anna filia Ottocari primi Bohemiae Regis. Suscepit ex ea liberos nouem, quatuor filios, & quinque filias. Filii fuerunt Boleslaus Caluus, Henricus Tertius, Vladislaus & Conradus. Ex quibus duo, Vladislaus & Conradus, consilio Auiæ, missi sunt ad studia, Patauim in Italiam Vladislaus, Conradus Lutetiam: & destinati ab ea ad sacra: cum diuisio Silesiæ inter tot Principes videretur inutilis.

*Vladislaus
Henrici Piij
filius dicit
Patauij.
Vladislaus eli-
gitur in Ar-
chicopiscopum
Saltzburgen-
sem.*

Vladislaus Patauij honestè vixit, & beneficentia multorum animos sibi conciliauit. Nam inter reliqua officia, solebat tenuiorum ciuium filias, data dote ex suo, elocare, ne turpi quæstui addicerentur. Is deinde creatus est Archiepiscopus Saltzburgensis, quia propter stirpem maternam carus erat collegio illius loci.

Conrado promittebatur Episcopatus Bambergensis, quem multi ex familia S. Hedwigis tenuerant: sed ipse repudiata ea dignitate à fratribus patrimonium repetiuit, vt suo loco dicemus.

B R E V I S E X P O S I T I O S T I R P I S & Vitæ Beatæ Hedwigis.

*sancctorum
hominum me-
moria retinen-
da est.*

NON laudanda est profanitas illorum, qui aut simulatione religionis, aut barbarie quadam veteres historias hominum, quos Deus excellentibus donis ornauit, negligunt & aspernantur. Sed verè pietas Deo grata est, exempla præsentia ipsius in sanctis hominibus intueri, & filio Dei, conseruatori Ecclesiæ, qui perpetuo sibi agmen aliquod ex genere humano excerptis, gratias agere, sicut recte dictum est: Hos ego cum laudo, laus ea tota Dei est.

Etsi enim posteriorum temporum in Ecclesia non ea est sinceritas, neque is veræ fidei splendor, qui fuit ætate Apostolorum, & paulò post, & præter alias superstitiones, quibus deformata est Ecclesia, etiam pernitosus mos in cultu & adoratione hominum sanctorum, qui ex hac vita discesserunt, inuectus est: tamen etiam in illa caligine testimonia de Ecclesiæ conseruatione, & de præsencia Spiritus sancti in electis edita sunt.

*Hedwigis pa-
rentes.*

Nos etiam præcipuo modo debemus gratitudinem Hedwigis Silesiæ, quæ olim, non vt domina, sed vt mater patriam nostram amauit, eamq; plantatione religionis, literarum & virtutis excoluit. De vita igitur ipsius breuem habebimus sermonem. Nata fuit Hedwigis patre Bertholdo, Duce Meraniæ, Carinthiæ & Istriæ: matre vero Agnete nata ex Marchionibus Austræ, vt quidem ipsa historia, quæ in templis legitur, perspicuè asseuerat.

Fuit

Fuit autem familia paterna ex stirpe Arnolphi Imperatoris, nati ex posteritate Caroli Magni, qui anno Christi nongentesimo perijt pthirias. Is habuit filium naturalem Rapoldum conditorem stirpis Andechessanæ in Bauaria: vnde postea nati sunt Principes, qui tenuerunt ducatus Istriæ, Carinthiæ & Meraniæ, quam scriptores multi non recte nominant Morauiam.

Ducatus autem Meraniæ tempore Friderici Barbarossæ, & Meraniæ ducatus ubi fuerit. paulò ante, nominabatur Regio illa, quæ olim fuit sedes Narisco- rum: & postea dicta est Voitlandia. Extincta enim mascula stirpe Ducum Meraniæ sub Friderico Secundo, ducatus ille à vicinis, cum nullus esset certus Imperator, disceptus est. Partem enim Episcopi Bambergensis, & Vuirtzburgensis: Aliam autem partem Burggrauius Norimbergensis, occuparunt,

Genuit ea familia aliquot præstantes viros, inter quos celebratur Otto Cancellarius Henrici Sexti Imperatoris, qui postea factus est Episcopus Bambergensis, & Pomeranos fidem Christi docuit, vnde Pomeranorum Apostolus est vocatus. Inuenio autem annotatum alicubi, Bertholdum patrem Heduigis, à quibusdam ordinibus, mortuo Friderico Barbarossa, propter opes & potentiam vocatum esse ad Imperium contra Philippum Bambergensem. Bertholdus tamen, cum animaduerteret huic, munito studijs principum, sese futurum imparem, volens de suo iure cessit. Non extincta sunt autem odia in filijs erga Philippum, qui deinde anno 1208. Ottoni Vitelspachio Principi Palatino, cui Heduigis filiam Gerdrudem desponderat, adiutores fuerunt, vt Cæsarem interficeret.

Nati sunt Bertholdo quatuor filij: Ecbertus Episcopus Bambergensis: Bertholdus Patriarcha Aquileiensis: Henricus & Otto Marchiones Istriæ, qui omnes anno 1231. fuerunt in exercitu Friderici ducis Austricæ, cui materna stirpe erant cognati, in bello contra Regem Bohemiæ. Sed cum propter mortem Friderici copiæ dilaberentur, nullus fuit illius expeditionis successus. Ex istis fuit ultimus Otto, qui anno 1248. Plasseburgi interfectus est, & cum eo stirps mascula deleta.

Collocavit idem Bertholdus nuptum filiam Gerdrudem Andreæ Regi Vngariæ, quæ à Barone Vngarico in sua aula, propter adulterij procurationem, vt putabatur, miserabiliter est interficta. Ex ista Gerdrude nata est Elizabetha, nupta Principi præstanti Ludouico Landgraui Thuringiæ & Hassiæ, qui profectus ad bellum Turicum in Asiam, Brundusij decepsit. Ista Elizabetha, fœmina sancta & modesta, à mariti fratre in exilium pulsa est, & Bambergæ ab Episcopo cognato in monasterio nutrita. Ex huius tamen filia Sophia, materna stirps est Landgrauiorum Hassiæ.

^{Hedwigis adolescentia.} Ex Bela deinde Rege Vngariæ, filio Gerdrudis, nata est Cusnegundis vxor Boleslai pudici, Principis Cracouensis: quæ etiam opinione sanctitatis celebris est: ita ut singulari fato hæc familia foeminas nobiles ob pietatem produxerit. A teneris verò annis usque laudata est probitas Hedwigis, in qua semper eximia fuit modestia, & ardens ad precationem & exercitia pietatis studium. Promissa est Henrico Barbato anno ætatis duodecimo, eiisque deinde luculentam attulit dotem, cuius maximam partem maritus Princeps, ab ipsa exoratus, in condendo & locupletando cœnobio virginum Trebnicensi insumisit. In Silesia vere ita vixit, ut fuerit innocentia, sanctitatis & mansuetudinis exemplar.

^{Hedwigis virutes.}

<sup>Si Autem
inseruit, Esther!</sup> Historia de ipsa ineptè & barbarè scripta, celebrat tantum ipsius opera ceremonialia, & dura exercitia in victu, cultu corporis, in sustinenda inedia, vigilijs & similibus. Etsi autem illa, ubi fiunt fide vera in Christum prælucente, & ubi iusta seruatur mediocritas, suam laudem habent, sicut etiam externa disciplina in renatibus pulchrum decus est: tamen in hac pia foemina alia ornamenta nobiliora fulserunt: neque solum virtutibus Ethnicis, aut gestibus illis externis, tanquam folio ficus, tecta fuit: sed, cum intus in corde ad Deum esset conuersa, & gubernatorem haberet Spiritum sanctum, accendebantur in ipsa virtutes diuinæ, vera lux agnoscens Deum, & vera fides, ad Deum fiducia mediatoris accedens, ardens pietas, dilectio, castitas, beneficentia erga Ecclesiam & Rempublicam, aliæq; multæ. Harum virtutum testimonia & documenta in tota vita ipsius lucent.

^{Hedwigis ardens pietas.}

Ipsa non solum apud Principem suum deprecatrix est pro populo, pro affictis, flectit eum ad clementiam, & iusticiam, verum etiam apud Deum: & sicut pia & modesta Esther, est socia & ducissa communium precationum, ardenter votis Ecclesiam & Rempublicam Deo commendat: Ita, ut ex assiduo inseSSI in genibus, etiam grandes & duri calli in genibus ipsius excitati scribantur: Neque dubium est, propter huius sanctæ foeminæ preces, ærumnas publicas esse lenitas, & arma Scythica repressa.

^{Hedwigis Silesie addidit culturam.}

Fuit deinde suo Principi hortatrix ad propagationem religionis & pietatis in hac gente: Neque suo labore suisq; sumtibus pepercit, ut latè per totam prouinciam Ecclesiae & Scholæ, quæ olim fuerunt in monasterijs, constituerentur. Curauit etiam Silesiam ornari vrbibus, legibus, disciplina & ædificijs: sicut non dubium est, hanc regionem tunc primum culturam accepisse. Accersiuit ex Germania multas familias, qui noui coloni literas & humanitatem simul huc intulerunt.

Constat verò, non esse opera meliora inter homines, quam communicationem sapientiæ coelestis, & honestarum legum in societate

cietate politica, quæ hæc nostra regio ab ista benefica omnium matre accepit, mores ipsius ita fuerunt placidi, itaq; ab asperitate alieni, vt, sicut Cyrus Xenophontæus, nunquam vehementi ira, etiam in magna rei indignitate, exarsisse legatur.

In vita interiori ita erat amans castitatis, & tanta fuit in rebus aduersis patientia, vt etiam in alteram partem potius deliquerit. Nam, cum sexies fuisset puerpera, tandem maritum magnis pre-
cibus eò adduxit, vt consuetudini coniugali renunciaret, ab eaque fermè triginta annos sese abstineret, in morte etiam mariti & filij adeò sese Deo obtemperare ostendebat, vt edere gestus aliquos mœsticiam significantes impium esse duceret.

Ista quidem, & alia superstitionum labe, ex sordibus ætatis illius fuit aspersa, vt semper in Ecclesia aliàs maior, aliàs minor est lux: Et tunc, fabricata iam monarchia Pontificia, & orbe terrarum vbiq; nouos & monstruosos foetus monachorum parturiente, teturum chaos abusuum Ecclesiam contaminauit, quibus contagis etiam ipsa inquinata est. Scimus autem, monstrata veritate coelesti, redargui idolatricos cultus superioris ætatis in cultu statuarum & mortuorum hominum, in profanatione sacræ Cœnæ, & alijs.

Hedwigis nœvi.

Hedwigis in-
cidit in secu-
lum infelix.

Opinio, quæ damnat coniugia, in animis huius & aliarum foeminarum inoleuerat, ex iniqua lege cœlibatus: cum vita coniugalis, impuritas & contaminatio pietatis esse existimaretur: Neque interea erudirentur homines de mirando consilio Dei, qui naturam hoc modo condidit, & hunc ordinem propagationis in genere humano, circumscripsum certa lege, ex arcana sua sapientia instituit, sicut dicitur: Dixit Deus, non est bonum, hominem esse solum. Neque etiam prijs foeminis ardenteribus zelo pietatis proponebantur hæc & similia dicta, commonefacentia de veris exercitijs fidei & dilectionis: Saluatur mulier per filiorum generationem, si manserint in fide & dilectione.

Hos fontes si doctores illius ætatis monstrassent, intelligi potuisset, coniugium esse veram castitatem, & vt Paulus verecunde loquitur, debitam benevolentiam inter coniuges Deo non displace. Nec impium est, in morte parentum, liberorum aut propinquorum esse in mœrore, nec illa stoica ἀσέγγια monachorum est laudanda.

Indoluit Christus in morte sui amici Lazari, & Ioseph ostendens signa mœsticiæ propter patris sui decepcionem, non resistit voluntati Dei. Quia vtrumq; vult Deus: nos calamitate & morte nostrorum affici, cum ipse σύγγενες naturæ humanæ impresserit: & simul tamen apprehensione verarum consolationum ex Euangeliō dolorem moderari. Inter istas maculas tamen, cum nostra domina fundamentum sanæ doctrinæ retineret, & fiducia mediatoris quo-
Hedwigis pro-
pter stipulas
non fuit reie-
cta à Deo.

tidiè ardenter remissionem peccatorum peteret, non fuit abiecta propter illas stipulas, quas ædificio Christi indocti doctores assuebant.

Et sunt in omnibus sanctis næui multi & magni, non tamen contra conscientiam, & quas illi, cum sunt admoniti, non pertinaciter descendunt, sicut ostendunt exempla Apostolorum & multorum aliorum. Ideo dulcis à Paulo est monstrata consolatio, qui ait: Fundamentum aliud poni non potest, præter id quod positum est quod est Christus Iesus. Dies, inquit Apostolus, declarabit, qualis sit cuiusque ædificatio, & ille, qui detrimentum patietur, saluabitur ut per ignem. In veris enim temptationibus manifestum fit piæ menti, non subsistere stipulas commenticiarum opinionum, & simul Deus errores etiam in sanctis, multis tristibus exemplis punit, sicut huius sanctæ fœminæ, tam multæ & graues fuerunt ærumnæ, ut non dubium sit, eam illa magnitudine calamitatum commonefactam & fractam, non modo fuisse modestiorem, verum etiam quasi omnium mundanarum rerum fuisse pertæsam,

Hedwigis ea-
lamitates in-
gentes.

Vidit enim tragicum exitum suæ sororis Reginæ, qui, quod grauissimum est, scelere fratri & suo accersitus esse putabatur. Vidit deinde filiam illius Gerdrudis Elizabetham Thuringiacam, fœminam sanctam, marito mortuo, miserabiliter, in exilium profecta, vbi & paulò post mœrore animi contabuit. Conspiratione præterea fratrum, interfactus est Philippus Bambergensis, Cæsar utilis Imperio, & quidem ab illo ipso Ottone, qui futurus erat gener ipsius: Ideo necato illo noluit filiam promittere alteri, sed eam vna cum cæteris sororibus in collegium virginum Trebnicensem inclusit: Paulò post conspexit dimittere exemplo penè Thebaico, inter se filios, iugulari multos ciues, & homines innocentes, ipsumque deinde filium, terribili exemplo diuinæ vindictæ, ceruices ex equo frangere.

Vulneratus est ipsius maritus, optimus Princeps, ex insidijs lethaliter, abductus deinde in carcerem, vbi ipsa suo labore, precibus & lacrymis, eum liberauit & dissidia pacauit. Tandem post mortem sui Principis fuit spectatrix horribilis lanienæ & tyrannidis Scythicæ, quæ fuit grauior etiam, quam nunc est asperitas Turcica.

Hedwigis ro-
bur & con-
stantia.

In quanto igitur eam dolore fuisse credimus, cum vidi hanc regionem studio ipsius religione & vrbibus excultam, crudelem in modum vastari, vri, diripi, & deinde filium Principem præstantem pietate & virtute, patrem multorum filiorum, ante senectam in prælio à Scytis trucidari. Hic tantorum malorum cursus etiam virile & constans cor, potuisset frangere: ipsa tamen addicta precationi, & fontibus verarum consolationum, etsi fuit tristior & toruior: tamen eam animi retinuit æquabilitatem, ut verè

verè de ea prædicari possit: Tamen per ipsas lucet ærumnas fides. Sed non institui nunc longum panægyricum, Tantum in hac historia breuem etiam huius Sanctæ foeminae, quæ fuit huius regionis singulare decus, mentionem facere volui.

Consumta mœsticia & ærumnis, in pia inuocatione Christi Heduigis decessio. decepsit anno 1243. biennio post cladem Lignicensem, 15. Octo-
bris, cum aliquamdiu decubuisse ex torrido, ut apparet, marcore,
videlicet Polonia Memoria pag. 29 quem ex curis & genere vitæ aspero contraxit. Anno vigesimo Heduigis apo-
tertio post decepcionem eius, laborantibus in hac causa multis po-
tentibus viris, à Clemente in numerum diuorum relata est, & in-
stitutæ solennes feriæ, cum precatione & cantu valde superstitioso.
Iussi sunt homines exuias ipsius inuisere, eas adorare, & ab ea bo-
na, quorum solus Deus dator est, petere. Ea nos merito repudia-
mus, cum sciamus, nequaquam ornari pios defunctos, vbi defor-
matur Deus: Sed gratam ipsius memoriam conseruemus, & Deum
oremus, vt subinde excitet Principes & dominas pietate & cari-
tate in patriam præstantes, vt ipsi inter nos perpetuo Ecclesia
colligatur, quæ eum agnoscat & celebret sine erroribus idola-
tricis.

Reliquit beata Hedwigis numerosam posteritatem, quæ diu Heduigis po-
steritas adhuc
superstites. in Silesia est dominata, & adhuc hodie superstites sunt inclyti
Principes Lignenses & Bregenses, nati paterna quidem stirpe
ex vetusta familia Regum Poloniæ: materna verò ex posteritate
Caroli Magni & Beatæ Hedwigis, quæ certe est nobilitas eximia,
Quos Deus, et si diadema Regni Poloniæ illis per iuriuriam detra-
ctum est, ornauit multis præclaris vitæ commodis, & quod ma-
ximum est, vera agnitione Filij sui: ita vt hic etiam exemplum
diuinæ illius promissionis conspiciatur: Generationi rectorum
benedicetur: quam Poëta Ethnicus acceptam alicubi in poëma su-
um transtulit, Λοτεῖαν πούδεσι τὰ λώια, δυοτεῖαν δὲ γ.

FILII HENRICI SECUNDI

Pj, Silesiae Principes.

Henricus Pius. Anna filia regis Bohemiæ.

Henricus Tertius Boleslaus Caluus Conradus Vratislaviensis, vel saeuus Ligni- censis.	Glogou- ensis Sa- ganensis & Cro- nensis.	Vladislaus Ar- chiepiscopus Saltzburgensis, & postea guber- nator Vratisla- uiensis.
---	---	---

*Boleslaus Cal-
ius malus
Princeps a-
mittit Polo-
niam.*

*Tartari rur-
sus vastant
Cracouiam.*

Grata erat memoria Henrici Pij apud Polonos, ideo post abi-
tum Tartarorum Boleslaus, Henrici filius, vocatus est ad Du-
catum Cracouiensem, & electus in summum Principem, quia Bo-
leslaus pudicus existimabatur perijisse. Receptus est Cracouiæ
cum laetitia: sed cito exeruit se ipsius natura: fuit enim *uapōngnō*,
stupidus, infans & iniustus. Ideo facili negotio eum ex Polonia
excussit Conradus Masouensis: & dum illi litigant, interea Tar-
tari rursus per iuga Carpathi ex Hungaria sese tumultuaria ma-
nu effundunt, Cracouiam opprimunt & diripiunt, necatis pluri-
bus hominibus, quam prius. Nec multo post amisit Boleslaus et
iam Poloniam maiorem. Nobilitas enim, quæ detestabatur ipsius
arrogantiam, reuocauit filios Vladislai exulis, modestos Princi-
pes, Primislaum & Boleslaum: Ita nec sapientia, nec fortuna hu-
mano consilio ad hæredes potest transmitti.

Auia autem Heduigis hortata est nepotes, ut omittent Po-
loniam, Silesiam vero ipsi ornarent & tuerentur diligenter. Sed
statim post mortem S. Heduigis Boleslaus Princeps prodigus
& iniustus, voluit sibi suam assignari partem in Prouincia, ne coges-
retur reuereri matrem & Episcopum Thomam, quem mater cole-
bat & audiebat. Facta est igitur talis diuisio, ut Boleslao, ipso ita
eligente, tribueretur Ducatus Vratislauiensis, Lignicensis autem
& Glogouiensis ditio relinqueretur Henrico: simul tamen vterque
alterum ex fratribus, qui destinati erant ad profesiones sacras, ha-
beret in hæreditate consortem: Henricus Vladislaum: Boleslaus,
Conradum. Post exiguum tamen temporis interuallum, Boleslaus
partem Lignensem, tanquam meliorem postulauit: & quamuis
iniquum petebat, tamen à matre vidua, quæ paci studebat, impetra-
uit quod voluit.

Fuit hoc anno 1244. Non multò verò post idem Boleslaus,
turbata pace, excitauit graue & exitiale bellum in Silesia, quæ non-
dum sese ex vastationibus Scythicis collegerat. Conradus enim
mutata voluntate repudiauit Sacerdotium: quia Auia eum inui-
tum ad illud addixerat: & quia illa familia non amplius erat gra-
ta in Franconia: Reuersus igitur Lutecia hæreditatem suam à fra-
tre Boleslao petebat.

*Boleslai Cal-
ii furores.*

Vladislaus autem, qui creatus erat Archiepiscopus Saltz-
burgensis, integrum suum patrimonium fratri Henrico reliquit.
Ibi Boleslai *ωλεογια* fuit intolerabilis. Postulabat enim rursus, ut
facta commutatione ducatum, Henricus migraret Lignicum,
& fratrem Conradum placaret, sibi autem Ducatum Vratisla-
uiensem daret integrum. Sed hoc ordines sui dissuadebant & in-
iusticiam Boleslai detestabantur. Ortum est igitur Ciuale bel-
lum inter fratres diuturnum, & admodum Silesiæ funestum.

Anno 1245. primum adortus est Henricum fratrem Boleslaus Vratislauia
laus, conuocatis militibus, & prædonibus vndique ex Germania: post uastatio-
nem Scythicas accurrit Vratislauiam, ea post incendia adhuc erat exis-
tans, & quidem formam nouæ urbis tunc accipiebat. Boleslaus Cal-
barie Polonica, ideo ciues passim ex Germania eō confluebant, uis frustra ob-
& nouis tunc etiam mœnibus cingebatur. Inter illas difficultates sidet Vratis-
tamen sustinuit trimestrem obsidionem Boleslai, & eum re infecta lauiam.
abire coēgit.

In reditu autem diripuit & incendit Nouoforum, & templo,
ad quod miseri homines cum uxoribus & paruis natis confuge-
rant, vt religione loci sese tuerentur, ad quingentos homines fœde-
inflammato exussit. Reuersus domum totam Silesiam latroni- Nouoforum
bus compleuit, qui deinde grauiter Prouinciam afflixerunt. Nam oppidum in-
cum illis stipendia non exolueret, agros hinc inde sunt depræda-
ti. Inuenio apud Duglossum, eo tempore ipsum à sua nobilitate,
quod existimaretur mente errare, captum & custoditum fuisse, tan-
demque, cum resipiscere videretur, dimissum esse. Neque tamen
sic quieuit.

Nam, cum in Lusatia Sittauiam & Gorlicium quibusdam ex
suis hominibus ditioribus oppignorasset, denuo Vratislauiam,
quamvis infeliciter, inuasit. Nam non modo cum clade reiectus Boleslaus Cal-
est: Sed paulò post etiam ab Henrici fratris militibus exceptus &
Vratislauiam ductus est. Frater, hortante proculdubio matre,
eum honeste habuit, & cum fidem dedisset, se Conrado patrimo-
nium daturum, dimissus est.

Interea anno 1248. Vratislauiam accesserunt legati Pontificij, missi ex concilio Lugdunensi ab Innocentio Quarto, quibus Silesia accipit
mandatum erat, vt peterent auxilia contra Fridericum Secundum, munus à Pon-
tifice. Cæsarem, quem Pontifices tunc crudeliter persequebantur: & vt
vicissim quodam officio hanc gentem rusticam deliniret, nuncia-
tum est illis ex decreto Pontificis, iejunium annum quadragesis- tifice.
mæ, deinceps non à Dominica, quam Ecclesia nominat Septuage-
simam, vt hactenus ex ritu Græcorum usitatum fuerat, inchoan-
dum esse, sed serius more Romano, agitatis prius Bacchanalibus:
Ita, cum temulenti homines libenter admitterent orgia Bacchi,
Pontifex impetravit nummos.

Profecti ipsisdem legati in extremam Scythiam, ad magnum
Imperatorem Tartaricum Chamum, petituri ab eo, vt Christianis
hominibus parceret, nec in eos amplius saeuiret: Exhibitis mu-
neribus quatuor annorum inducias dicuntur impetrasse: quam-
uis de ea legatione & itinere scripta, plena fabularum & ineptiarum, edita sunt

*Boleslaus Cal-
uus euerit Si-
lefiam.*

Boleslaus vero rursus suis furijs exagitatus, vt neruos bellī corraderet, extremam oram Lusatiae & Silesiæ inferioris, agrum Libusiensem & vicina oppida Brandenburgensibus Marchionibus oppignorauit, & Vratislaviense territorium tertio vastauit. Paulò post, alienatis à se suorum animis, Crosnensis ditio Conrado dedita est: Struebat illi insidias frater Boleslaus: in Henrico vero Vratislaviense parum inueniebat præsidij, fugit igitur in Poloniam maiorem ad Primislaum Principem Gnesnensem, cui soror Principum Silesiæ Elizabeth erat nupta.

*Conradi Se-
cundi Glogo-
niensis nuptie.*

Primislaus collocauit Conrado nuptum suam sororem Salomeam foeminam pietate præstantem, & cum missa legatione nihil æqui impetraret à Boleslao, vna cum Conrado totam Silesiam, quæ duobus fratribus parebat, deuastauit: locis sacris tamen percerunt, & vt esset certa munitio, vnde perpetuae fierent excursiones, fuit autor Conrado, vt prope Glogouiam nouam arcem muniret, & in eam præsidiarios collocaret: hanc scriptores non rectè nominant Bythomiam, cum sit Pridomia. Notum est enim ex sermone maiorum, Principem Glogouensem domicilium suum in pago Pridomia habuisse.

*Conradus mu-
nit Pridomia.*

Ex ea munitione, habeo autores, qui vtrumq; Principem, Henricum & Boleslaum, captos esse scribunt: & quamuis Boleslaus corruptis custodibus elapsus est, tamen, vt scribit Duglossus, Henricus promisit, aut se fratrem adducturum, vt tribueret ipsi patrimonium, aut sese de suo illi aliquid daturum. Demum igitur 1255. Glogouiae fuit conuentus, causa constituendæ pacis inter fratres: ibi, annitente Episcopo Vratislaviense, & nobilitate regionis, Boleslaus ducatum suum cum fratre Conrado diuisit, ipsiq; attribuit Glogouiam, Saganum, Sprottam, Cronam, & vicina oppida, quæ tamen tunc non fuerunt multa.

*Conradus Se-
cundus occu-
pat Glogouia.*

Autor est Duglossus, Anno 1250. Ottocarum Bohemiæ regem occupasse Ducatum Opoliensem in Silesia superiori, eumq; tradidisse filio suo naturali Nicolao, ab eoq; posteriores Duces Opolienses esse propagatos: quod tamen, vt mihi parum compertum in medio relinquo. Postremus ex Opoliensibus Principibus Iohannes videri voluit, familiam suam à Mieslao Boleslai Proceri fratre continua descensione adhuc esse superstitem. Aeneas Sylvius asseuerat, hunc Ottocarum fuisse Silesiæ Dominum, quod fortassis inde sparsum est, quia ducatus istos Silesiæ superioris inuaserat. Paucis annis post Boleslaus Pudicus Cracoviensis, & Vladislaus Ratiboriensis, Opoliensem ditionem latè vastarunt, vt inde Bohemos excuterent, sed nullo cum successu.

*S. Stanislai
apotheosis.*

Anno 1254. non sine magno labore, & grauibus impensis in curia Romana obtineri potuit apotheosis S. Stanislai, anno post necem ipsius centesimo septuagesimoquinto. Multi prudentiores ex se-

ex Senatu Cardinalium aduersabantur, cum iudicarent, hoc modo religionem prostitui.

Narrat historia, in ipso articulo renunciationis publicæ adolescentem mortuum, qui ad sepulchrum efferebatur, precibus S. Stanislai reuixisse: Sed nos, qui talibus miraculis non assueuimus, donamus illis suum aduocatum, contenti nostro mediatore, qui est ad dextram æterni Patris, interpellans pro nobis. Vix dum sedato ciuili bello inter fratres Silesios, Boleslaus nouum incendium excitauit.

Questus fuerat Episcopo, exhaustum sese esse multorum annorum bellis, & grande æs alienum contraxisse, ideo orare se, patetetur decimas, quas ipsi ex veteri instituto soluebat, in summam pecuniæ commutari, & promittebat illi in annos singulos decies mille marcas, ut nominamus. Negauit Episcopus, hoc sibi aut liceat, aut expedire, & ius suum defendebat. Boleslaus autem irritatus, anno 1256. Episcopum cum ditioribus duobus Canonicis ruri captum, & vestibus exutum in carcerem abduxit. Archiepiscopus Gnesnensis è uestigio ad sua fulmina decurrit, & terribili sonitu campanarum quotidiè Boleslæum est execratus. Ista diras cum Boleslaus negligeret, querelam hanc detulit ad Pontificem Alexandrum Quartum. Is vt veteres iubebant, ἀμά κυρηνείω δόγα usurpans, mandauit Episcopis Polonicis, & præterea Archiepiscopo Magdeburgensi, ut Poloniæ & Germaniam in armâ aduersus Boleslaum concitarent.

Boleslaus Calius
intercipit
Episcopum
Vratislau-
ensem.

Extant literæ ipsius plenæ hypocriticæ crudelitatis. Sed interea Thomas fractus squallore carceris, datis obsidibus promisit, se in territorio trium fratum Silesiæ, nam reliqui duo Vratislaiensis & Glogouiensis, connivebant, admissurum commutationem decimarum: & præterea soluit λύτρον marcarum bis mille. Scriptor Polonicus addit Epiphonema, & iudicat hos Principes propter hoc scelus Regno Poloniæ excidisse.

Ab hoc tempore Sacerdotes, qui tunc soli scribebant annales, & de Principibus ex affectu suo iudicabant, Boleslao appellacionem Sœui tribuerunt. Episcopus tamen proximo anno post, in Synodo prouinciali testatus est, nihil se eorum seruaturum, quæ cum Boleslao esset pactus.

Anno 1257. decessit Primislaus, Princeps Poloniæ maioris, iustus & pius, itaque continens, ut de eo scriptum sit, nunquam eum ebrium, aut ira incensum visum fuisse: Non excesserat annum ætatis trigesimum sextum. Elizabeth vxor, filia Henrici Pj, peperit illi filium Posthumum Primislaum, cui deinde ex longo interuallo diadema Regni Poloniæ est impositum.

Eodem

*Boleslaus Cal-
ius capitulū ī
fratre Conra-
do.*

Eodem anno accidit casus ridiculus. Non coaluerat vulnus offendionis inter Boleslaum & Conradum : & quia recens decesserat Primislaus, cuius auxilijs Conradus nitebatur, Boleslaus ratus aduenisse tempus, quo fratri rursus posset detrahere Glogouiam, & lætus illo successu ex Episcopo capto, per speciem amicitiae fratre ad conuiuium Lignicum inuitauit. Constituerat autem ibi eum detinere. Sed Conradus præmonitus de suo periculo, & iratus fratri propter perfidiam, cogitauit quomodo in eum facinus re-torqueret. Clam igitur armatam manum in lucum prope Lignicium abscondit, ipse cum familiaribus ad fratrem ingreditur, quem, cum in porta obuium habuisset, cum comprehendit, & vocatis suis equitibus ex luco Glogouiam abduxit. Non tamen cum eo egit crudeliter, sed tantum coëgit eum numerare pecuniam, quam ab Episcopo multæ nomine extorserat : vt extaret exemplum huius dicti : Væ qui spoliias, quia spoliaberis. Item :

T&χων ὡς ἐπίφερον εἰς τὸν οὐρανὸν τέλος.

*Terremotus
in Polonia.*

*Tartari rur-
sus vastant
Poloniam &
Cracouiam.*

Anno 1258. & proximo post, annotatum est, Poloniā va-lido terræmotu esse concussam, quo ab omnibus iudicatum est, graues clades denunciari. Et quidem anno 1260. denuo Tartari, qui ductores & adiutores habebant Moschos, vniuersam ferme Poloniā per spacium trimestre percurserunt, & crudeliter depopulati sunt, Cracouia vrbe & multis alijs oppidis captis & incensis, ad ipsam oram usque Silesiæ, & ditionem Opoliensem sunt græssati.

*Cruciferi stre-
nue arcent Bo-
russos & ser-
uant Poloni-
am.*

Hisce annis etiam pertinax & asperum bellum gessit ordo Teutonicus in Prussia, & magna tunc fuit virtus nobilitatis Germaniæ, quæ sponte militatum in ea pia causa proficisci ebatur, & suo corpore & sanguine arcebat à Polonia immanitatem barbarorum, quam proculdubio, nisi iste fuisset ipsis obiectus murus, tunc bellicos ciuilibus, & vastationibus Scythicis plane exhaustam, totam deuorassent. Quare non dubium est, gentem Polonicam ordinisti multis nominibus gratiam debere.

*Cometa pro-
xime antecē-
sit circumge-
stationem pa-
nis consecratu-
tur.*

Anno 1264. terribilis fulsit Cometa : eoç ipso anno insti-tuta est circumgestatio theatrica panis consecrati. Anno 1266. decepsit Vratislaviae 5. Decembris Henricus Tertius, Princeps bonus & amans sui populi. Sæpe autem in historia Silesia, & de isto Henrico quoque refertur, quod Principes veneno sint sublati. Ego Silesijs tunc nota fuisse venena vix crediderim : sed illud rudiens seculum, malignas febres ex veneni haustu contractas esse suspicatum est. Sepultus est in monasterio S. Claræ.

Habuit duas vxores : quarum prior fuit filia Conradi Ducis Masouiæ, Iuditha : Peperit illi Henricum & Heduigin : ex altera, quæ fuit filia Ducis Saxonie, nullos liberos genuit. Filio attribuit tutorem

tutorem Vladislaum Archiepiscopum fratrem, qui commigravit Vratislauiam, eamque tutorio nomine quadriennium gubernauit.

Anno 1267. mortuus est Thomas Episcopus Vratislauiensis: reditus Ecclesiæ illius Vladislaus à Pontifice ad triennium ad suos usus impetravit: Triennioq[ue] post ipse Vladislaus extinctus est, Princeps celebris ob munificentiam in egenos.

Vladislaus Ar
chiepiscopus
imperat Vra
tslauie &
moritur.

HENRICVS QVARTVS PROBVS

Vratislauensis filius Henrici Tertij.

Anus 1270. fuit plenus prodigijs, quæ significarunt sequentes partus mona
motus & clades. Mulier nobilis uno partu effudit pueros tri- strofe secundus.
ginta sex, eosq[ue] viuentes, sed qui statim post extinti sunt. Viadrus
& Nissa in Silesia sanguine fluxerunt. Hisce annis, donec fuit pax,
Conradus Glogouiensis, vna cum coniuge sua foemina pia & be-
nefica, occupatus fuit in ornanda & augenda Glogouia.

Hoc igitur tempore existimatur collegium sacerdotum, cui Glogouia ex-
tunc maxima pars ciuitatis parebat, in illam quasi Viadri insulam colitur à Con-
esse translatum, ubi olim fuit vrbs: In templum vero urbanum rado & Salo-
sacerdotum collocauit monachos instituti S. Dominici: Stru- me.
ctura tamen prius immutata, & æde sacra pulcherrima erecta, fo-
ris verò collegio templum suo sumtu extruxit, & in illud statuam suam posuit. In oppido arcem condidit, & relicta Pridomia in urbem commigravit. Ipsi etiam vrbi, adhuc oppressæ barbarie & seruitute antiqua, leges & iura Germanica donauit, ut plures ciues sacerdotum collegium ex-
huc ea Reipub: europa alliceret. sacerdotum
urbis Glogouia in insulam
suburbanam transfertur.

Gubernauit hæc consilia omnia Salome ducissa, foemina sa- Salome Glogo
pientia & pietate excellens, decepsit anno 1271. sepulta est apud uiensis mori-
Dominicanos, quos ipsa in urbem vocauerat. Conradus egens tur.
pecuniæ eodem anno accessit ad secundas nuptias, & liberis suis in-
duxit nouercam, Brigittam Theodorici Marchionis Misnensis
filiam, Conradini illius viduam, qui scelere Pontificis Neapoli ne-
catus est. Attulit Conradus dotem aureorum decies mille. Non
multò post nuptias Boleslauiae penè oppressus esset à fratre Boles-
lao, qui denuo illi tendebat insidias, sed evasit tamen. Conradus Se-
cundus Glo-
gouienfis ac-
cedit ad secun-
dus nuptias.

Anno proximo post Brigitta mortua rursus eum magna clade inuoluit. Nam cum dotis nomine Marchioni Misniæ oppignorat- Conradus mul-
set Crosnam, Greiffensteinum, & quasdam alias arces, nec uxore tatur propter
mortua redderet pecuniam, Marchio pater bona ea dotalitia occu- dotem uxoris
pauit, & Archiepiscopo Magdeburgensi vendidit. Anno 1275. de- mortue.
cessit etiam Heduigis coniunx Boleslai Lignicensis, nata ex familia Princi-

Principum Anhaltinorum : Ipse statim post contraxit matrimonium cum filia Ducis Pomeraniæ, quæ tamen offensa vagis libidinibus mariti, pedes ad patrem est reuersa.

*Infantis uox
satidicæ.*

In Polonia inter alia portenta hoc anno, infans medi⁹ anni prorupisse in hæc verba scribitur: Venient Tartari, & Poloni⁹ capita præcedent. Interrogatus vnde hoc sciret, dixit: A Deo: & cum rursus quærerent, quid de ipso futurum esset, & meum, inquit, caput præcedent, idque duodecimo anno post accidit. Henricus Probus Vratislauiensis, cui curatores fideles multum pecuniæ corraserant, anno 1276. oppida oppignorata à Conrado Glogouienſe, redemit, cum in pactis ita conuenisset. Grauiter hoc tulerunt patrui, Boleslaus & Conradus, qui ære alieno erant oppressi.

*Boleslaus Cal-
uus capit Hen-
ricum Pro-
bum Vrati-
slauensem.*

Anno proximo post Boleslaus Lignensis, cuius fuit improbitas enormis, Henricum adolescentem, rusticantem in suo pago, captum abduxit. Causa prætexebatur, quod hæreditas, relictæ Vladislao Archiepiscopo, non minus ad ipsum & Conradum fratre⁹ quam ad Henricum pertineret: quod tamen erat expressè contra vetera pacta primæ diuisionis. Vratislauenses conqueruntur de hac iniuria apud vicinos Principes, & petunt auxilia: illi moti hoc scelere indicunt Boleslao bellum, cum ali⁹ tum etiam Primislaus Posnaniensis, natus ex sorore Boleslai, & Conradus Glogouiensis: Vratislauenses etiam, cum scirent Boleslaum usurpum auxilijs Germanorum, Crosnam hypothecæ nomine tradiderunt Marchioni Brandenburgensi pro aureis quatuor mille, ea conditione, ne ipse fese cum Boleslao coniungeret. Sed Boleslaus numeratis stipendijs multos milites ex Germania ad se traduxit.

*Boleslaus Cal-
uus profigat
Principes Si-
lesia.*

Rursus igitur anno 1277. die S. Georgij infœlici fato Silesiae fit atrox pugna. Boleslaus habebat in suo exercitu tres filios, Henricum, Boleslaum & Bernhardum. Ipse pater conspecta multitudine copiarum hostium, desperans de victoria, coniecit se in fugam. Sed filius Henricus iuuenis animose pugnam restituit, & tandem victoria, quamuis cruenta, potitus est. Captus est in eo prælio ab Henrico Primislaus Posnaniensis. Vratislauenses tamen, vt opem ferrent captiuo Principi suo, ad Ottocarum Bohemum, cuius tunc magna erat potentia, configuerunt: ab eo petierunt, vt aut autoritate, aut armis apud Boleslaum nepotem suum ex sorore, dimissionem sui Principis impetraret: & vt eum facilius flecterent, ditionem Glocensem ad tempora vitæ Regiæ, ipsi tradiderunt.

*Boleslaus Cal-
uus extorquet
aliquot oppi-
da ab Henrico
Probo.*

Ottocarus, qui distinebatur alijs bellis, pacem fecit in Silesia, sed iniquam. Nam Henricus Probus Boleslao cessit Nouoforum, Strigoniam, Strozam, Greiffenbergum, & alia quædam oppidula. Ita captiui Principes Henricus Probus, & Primislaus dimissi

Boleslaus Cal-
lus Princeps
delirus &
tyrannicus
extinguitur.

dimissi sunt. Henricus Probus Crofnam à Marchione, cui exoluit aureos sexies mille, recepit. Non diu fruebatur ista læticia Boleslaus. Nam anno 1278. mortuus est Princeps iniustus, & qui saepe mente delirabat.

Scribitur mandasse, ut porci pascerentur non granis frumentorum, sed foeno, quia æstate vescerentur gramine. Iusserat quendam plectere capite, qui supplicium meritus non erat: Ablegarunt igitur eum familiares, & renunciauerunt Principi, eum esse necatum. Vedit autem postea eundem Goltpergæ, & persuasus est à suis, multos ex mortuis in montes Goltbergenses commigrare. Sepultus est cum coniuge & liberis Lignicij in monasterio Dominicanorum, quod ipse erexerat.

BOLESLAVS SÆVVUS.

Henricus Quintus
Obæsus, Princeps
Lignicensis, & de-
inde Vratislauien-
sis.

Boleslaus Princeps
Suidnicensis,

Bernhardus agilis,
qui deceffit sine
liberis 1280.

Anno 1278. quo defunctus est Boleslaus Lignicensis, Henricus Probus post necem Ottocari Regis Bohemiæ recepit ditionem Glocensem, & duxit Mechtildem, filiam Ottonis Marchio his Brandenburgensis, qui tunc erat Bohemiæ gubernator.

Henricus Pro-
bus recipit di-
tionem Glo-
censem.

Anno 1281. nouum scelus inter Principes nostros ortum est. Henricus Probus tunc non respondens nomini suo vlturus veteres iniurias, sub specie amicitiae ad se vocauit Henricum Lignensem, Henricum Glogouensem, Conradi filium, & Primislauum Posnaniensem, eos detinuit, & in carcerem coniecit. Lescus niger, qui tunc erat Princeps Cracoviensis, animosus & iustus vir, motus rei indignitate, collecto exercitu ex tota Polonia, omnem ditionem Vratislauensem ad ipsa usque moenia vrbis vastauit: Captiui Principes tamen non sunt dimissi. Tandem, ut se liberarent: Primislaus agrum Rudensem in Polonia Henrico Probo cessit: reliqui duo Henrici promiserunt, se vocatos, quocunque tempore, Henrico Probo cum triginta hastatis militatueros.

Henricus Pro-
bus capit &
multat co-
gnatos Prin-
cipes.

Anno 1284. Henricus Probus quædam ademit Primislaum in Polonia maiori: & cum videretur id bellum futurum esse longum, Thomæ Episcopo & Sacerdotibus imperauit pecuniam in bellum, quæ cum ipsis esset negata, conuertit arma in Episcopum, & ipsis oppida, quæcumque possidebat, ademit. Torsit in illum ob hoc facinus fulmen excommunicationis Archiepiscopus Gnesnensis. Sed cum Vratislauiæ omnia tempa clauderentur, & Sacerdotes

H omnes

omnes conticuissent, Fransciscani Monachi, vt gratificarentur Principi, visitato suo more sonabant & boabant. Ideo Henricus ordinem Sacerdotalem afflixit grauius.

Accusauerat Principem Episcopus in concilio Lugdunensi, sed Henricus ibi, vbi omnia venalia sunt, largitione absolutionem impetrauit. Ita Episcopus moestus ex Gallia domum reuersus est, & concessit ad Ducem Casimirum Ratiboriensem. Post aliquot vero annos Henricus iratus Casimiro, quod hostem suum receperat, bellum ipsi intulit, & Ratiboriam obsedit.

*Henricus Pro
bus reconciliatur Episco-
po.*

Episcopus placaturus Principem precibus, quem minis expugnare non potuerat, ornatu solenni ex vrbe in castra hostium processit: cui Henricus, quasi subito afflatus numine aliquo, supplex factus est, & ea, quæ ipsi detraxerat, reddidit. Tanta etiam postea eum incessit religio, vt non solum sacerdotibus nouum collegium Vratislauiae, sub nomine S. Crucis conderet, & munificè illud donaret, anno nempe 1288. Verum etiam dicitur Episcopo obtulisse dono ipsam vrbum Vratislauiam, quam tamen Episcopus, veritus odia Principum, accipere noluit. Ob hanc in religiosos liberalitatem, sacerdotes obliti omnium offensionum, eum cognomine probi ornarunt.

*Casimirus O-
poliensis con-
iungit se cum
Rege Bohe-
mie.*

Memorabile etiam hoc accidit, quod hoc tempore Casimirus Opoliensium Dux, sese regno Bohemiæ subdidit: vbi tunc impetrabat Venceslaus, Ottocari filius: atq; ita paulatim Bohemi pedem in hac regione posuere, cum nulla tunc esset Principum Poloniæ coniunctio & autoritas.

*Henricus Pro
bus dimicat de
Cracouiensi
Ducatu.*

Anno 1289. mortuo Lesco Nigro Cracouiensi sine liberis, vrbs Cracouiensis, in quam Lescus ciues Germanos collocauerat, & multi ex nobilitate vocarunt ad Ducatum, & dignitatem Ethnarchiæ Henricum Probum: quem vrbs cupide recepit, & ab omnibus ordinibus Princeps renunciatus est. Sed anno proximo post Principes Poloni, qui fastidiebant imperium Germanicum, subornarunt Vladislaum Masouiae Principem, quem postea à breuitate staturæ, Locticum, id est, cubitalem dixerunt: eumq; auxilijs iuuerunt, vt Henricum excuteret.